日本地学教育学会 2022 年度 第 4 回 常務委員会 議事録

日 時：2023 月 3 月 31 日（金）18 時 00 分〜20 時 15 分
場 所：Zoom による Web 会議
出席者：川村教一，伊藤 孝，藤岡達也，伊藤信成，小関純一，小森次郎，澤口 隆，

菅原久誠，高橋 修，中林俊明，西浦慎悟，平田豊誠，廣木義久，藤原 靖，南島正重，

宮下 治，吉本直弘，米澤正弘，渡来めぐみ（計 19 名）

議 題：
１．前回（2022 年度第 3 回）議事録の確認

２．J-Stage 電子付録機能の利用開始（平田）
 地学教育編集委員会より J-Stage『地学教育』における電子付録機能追加に関する投稿規

程の改正案について提案された．費用の負担や論文との関係性，査読の有無について議論し

た．その内容を踏まえて地学教育編集委員会で改正案を詰めることとした．

３．『地学教育』超過ページ料金改定のお知らせ（案）（平田）
 『地学教育』超過ページ料金改定の会員への説明案について議論した．料金負担の考え方

について会員の誤解を招かないよう，説明を尽くす文案を再度検討することした．併せて，

編集委員会および査読者の過度な修正意見によって，必要以上に論文が長くなり，著者に過

度な料金負担を求めることがないよう，超過ページ料金改定の趣旨について学会内での共

通理解を図っていく．

４．『地学教育』J-Stage 公開アンケート結果（速報）について
 131 名から回答があった．回答結果を参考にして，引き続き J-Stage での公開のあり方を

検討していく．

５．全国大会優秀賞規約（案）について（吉本）
 議事の進行の関係上省略し，継続審議とした．

６．天文教育普及研究会近畿支部との合同研究会開催について（川村）
 近畿支部の企画案について承認し，広報委員会を通じて会員に周知することとした．

７．小学校理科地球領域の改善に関するシンポジウム開催について（川村）
 シンポジウムの開催形式について検討し，原案通りオンラインで開催することが承認さ

れた．

８．地学オリンピック日本委員会の活動支援について（川村：澤口代）
 １）Earth Science Festival in East Asia 日本大会の開催支援
 ２）地学オリンピックに関するミニシンポジウム開催について
 両イベントの活動支援について承認された．

９．会勢および会計について（中林）
 入会者は正会員が 1 名，退会者は 0 名であった．
*正会員 402，購読有料会員 22，購読無料会員 23，学生 8，在外 0，シニア会員 71，名
誉 3:合計 529.
 『地学教育』掲載論文の超過ページ料金および別刷料金の請求状況について報告された．

10．その他
 なし

報 告：
１．各種委員会報告
 １）地学教育編集委員会（伊藤信）
 論文の審査状況ならびに『地学教育』第 75巻第 4号の発行準備状況について報告された．
 ２）みんなの地学編集委員会（廣木）
 『みんなの地学』第 4号の編集状況について報告された．

２．その他
 １）教員向けオンライン研修（澤口）
 教員向け研修「先生のための地球シミュレーションソフト紹介」が 2023 年 2 月 25 日に

Zoom で実施され，参加申込者数 14 名（内会員 9 名）であったことが報告された．
 ２）滋賀大会の準備状況について（藤岡）
 滋賀大学大津キャンパスの部屋を利用することが可能になったため，会場を滋賀大学大

津キャンパスに変更することが報告された．